



STRAZNIKA

PISMO DRUŻYN STARSZOHARCERSKICH HUFCA KATOWICE

NR 1

KATOWICE

22 STYCZNIĄ

ARTYKUŁ REDAKCYJNY

W wyniku potężnej reakcji mas harcerskich, głównie młodo-
dzieży ze szkół ponadpodstawowych i instruktorów, teraz już na pewno zlikwi-
dowana zostanie odrębność pionu młodzieży starszej, a więc tzw. Harcerska Służ-
ba Polsce Socjalistycznej. Parę lat temu władze naszej Organizacji zapominaj-
o podstawowych cechach rozwoju psychofizycznego młodzieży, celowo odrzucając
tradycyjną metodę harcerską, nawet w Statucie, nie ma stwierdzenia, że czerpi-
my nasze ideały wychowawcze z dorobku poprzednich pokoleń harcerskich od za-
rządania ruchu-§ 6 ust. 1/narzuciły młodzieży harcerskiej metody/a raczej ich be-
stosowane w byłym ZHS-ie. Ale coż się znów dzieje, znów próbuje się nas, młodo-
dzież oszukać. Gdy parę lat temu ZHS w szkołach się nie sprawdził, stworzono
pod płaszczykiem wspólnych tradycji Harcerstwa zwyrodniały twór o nazwie
HSPS, gdy i to zostało przez młodzież odrzucone, i to nie tak dawno, podejmuj-
się kolejne, nie wiadomo czemu mające służyć próby. Próby tym razem prowa-
dzone dwoma torami; próbuje się zlikwidować zewnętrzne wyróżniki HSPS-owskie
/tj. piaskowe koszule, czerwone krajkę/, ale pozostawiając istotę, zła: skompromi-
towaną ekipę pseudoinstruktorów, która nie znając metod wychowania harcerski-
go sieje wśród młodzieży straszliwe spustoszenie wychowawcze, drugi tor to
wprowadzenie do szkół ponadpodstawowych "na życzenie młodzieży" szkolnej"
organizacji o nazwie ZS P. Istne błędne koło, a to wszystko aby nie zgubić
gdzieś i tak fikcyjnego procentu zorganizowania. Wobec takich właśnie nie-
uczciwości, prób najzwyczajszego ogłupiania młodzieży, my harcerze z drużyn
starszoharcerskich, korzystając z pomocy ludzi, którym nie są obojętne proble-
my wychowania młodzieży na prawych obywateli i harliwych patriotów, postanowi-
liśmy wydawać to oto niewielkie pismo. Chcemy w nim zawrzeć nasze i nie nas
opinie o Polsce, o szkole, a przede wszystkim o Harcerstwie. Chcemy, aby młodzi
ludzie mogli w nim znaleźć prawdę o naszych czerdach, a co najważniejsze chcemy
stać na straży starszego harcerstwa, żeby nikt za kilka tygodni, czy miesięcy
nie próbował znów w jakiś oszukańczy sposób, "na życzenie młodzieży" wpro-
wadzać takich zwyrodniałych form jaką był ten tzw HSPS. Chcemy być taką
STRAZNIKĄ, u wrót naszego harcerstwa.

Jednocześnie pragniemy określić sw nasz stosunek do
ruchu instruktorskiego mającego na celu odnowę moralną ZHP tzn. do Porozumie-
nia Kręgów Instruktorów Harcerskiej im. A. Mickiewskiego. Uważamy się niejako
za dopełnienie "Małkowszczyków" chcemy z nimi współpracować, ale nasze działka-
nia będą adresowane nie tylko do instruktorów, a przede wszystkim do młodzie-
ży starszej. Wierzymy, że przez naszą działalność i inicjatywę odbudujemy
autentyzm starszego harcerstwa, odbudujemy nie dla ogłupiania, nie dla propaga-
dy, ale dla rzeczywistej, pięknej służby Polsce i Narodowi.

"... Nasza siła polega na tym, że my wymagamy. Że wymagamy, aby żyć pożytecznie.
Że na to wymaganie harcerz pozwala i stara się mu sprostać. Ten nieustanny
wysiłek wszystkich harcerzy, to nieustanne dążenie, aby wiedzieć więcej, prac-
ować rzetelniej, postępować uczciwiej, to istotny fundament siły naszego
Związku, to wielka nieprzemijająca wartość wnoszona w budowę gmachu naszej
Ojczyzny.
A teraz zastanów się na chwilę dłużej. Ty sam, czy Twój zastęp, czy cała
drużyna tak pojmują Harcerstwo? /z Informatora Harcerskiego na rok 1948 /1/
Wincenty Pol-Rocznica powstania 1863

Bracia rocznica. Więć po wycieczku
Niech każdy toastem spłaci.
Ten pierwszy puchar święty dla kraju
Drugi za ległych współbraci.

A teraz zdrowie noskiewskich brank
A więc zdrowie to czyjże?
Zdrowie sióstr naszych, matek, kochanek.
Zapewne każdy wypije.

O, nie zginęła jeszcze Ojczyzna
Póki niewiasty tam czują!
To z ich to serce płynie trucizna
Którą wrogowie się trują.

Jeszcze wykarwią one w zaciszy
Grono olbrzymiej młodzieży.
Od nich pachole o nas usłyszy
I jak my w wolności uwierzy.

Wincenty Pol-Pobudka 1853

W krwawym polu srebrne ptaszę
Poszły w boje chłopcy nasze
Hu ha! Krew gra: duch gra: Hu ha!
Niechaj Polska zna jakich synów ma.

Obok Orła znak Pogoni
Poszli nasi w bój bez broni
Hu ha! Krew gra: duch gra: Hu ha!
Lutko Polsko żyj
Jezu Maria bij:

Naszym braciom do omagaj
Nieprzyjaciół naszych zmagaj
Hu ha! Wiatr gra: krew gra: Hu ha!
Niechaj Polska zna
Jakich synów ma.

DLA ZAINTERESOWANYCH: W siedzibie NSZZ "Solidarność" w Katowicach przy ul. Stalmacha 7 czynna jest czytelnia czynna dla wszystkich chętnych od godzin 10.00 do godziny 18.00. Posiada ona w swych zbiorach wydawnictwa Niezależnej Oficyny wydawniczej "NOWA" oraz inne wydawnictwa i czasopisma niezależne.

Tylko ten głosi prawdę godną posłuchu, który wzywa do walki o każdego cierpiącego człowieka.

Wszelkie słowo w istocie swaj jest czeze i próżne... Wielkimi są tylko czyn
Stefan Żeromski

Z komentarza do Listu otwartego instruktorów ZHP ze środowiska krakowskiego.

Zapoczątkowany Porozumieniem Gdańskim proces odnowy życia społecznego, politycznego i gospodarczego w naszym kraju obejmuje swoim zasięgiem coraz dalsze dziedziny. Ze szczególną troską i rozwagą należy dokonać oceny i przeobrażeń w procesie wychowania młodego pokolenia Polaków. Od niego bowiem zależy będzie przyszłość naszego narodu i państwa. Nie wymaga chyba uzasadnienia potrzeba istnienia w systemie wychowania młodzieży Związku Harcerstwa Polskiego - organizacji społecznej posiadającej 70-letnią tradycję, wypracowane i akceptowane przez społeczeństwo metody działania. Istnieje natomiast potrzeba określenia, czym ta organizacja winna być, a czym nie jest obecnie.

Podstawą działania wszystkich organizacji w naszym Państwie, a więc i ZHP jest Konstytucja Państwa, zgodnie z którą:

1. Związek powinien być organizacją społeczną realizującą program wychowawczy, a nie polityczny, wolną od wszelkiej pseudopropagandy, uznającą natomiast istniejący w naszym Państwie ustroj socjalistyczny. Zasada niepolityczności programu gwarantuje poszanowanie praw rodziców do wychowywania dzieci zgodnie ze swoimi przekonaniami oraz zapewnia jego jednolitość w układzie dom - szkoła - organizacja młodzieżowa. Natomiast praktyka organizacji politycznej w naszej rzeczywistości przeczy wychowaniu, gdyż zakłada indoktrynę w myśl ideologii, która w konfrontacji ze stanem prawnym i faktycznym ujawnia jaskrawe sprzeczności, stonowiąc lekcję zakłamania, dwulicowości i innych negatywnych cech. Wreszcie celem wychowania winno być ukształtowanie młodego człowieka na pełnowartościowego i aktywnego obywatela, a nie koniecznie członka Partii. Uznanie ZHP za organizację społeczno - wychowawczą wymaga zmiany wstępu do Statutu ZHP, który jest deklaracją polityczną i zastąpienie go innym precyzującym jego wychowawczy charakter i zgodność z Konstytucją oraz wystąpienie z Federacji Socjalistycznych Związków Młodzieży Polskiej jako zrzeszającej organizacje polityczne.

2. Związek powinien wychowywać młodzież w duchu głębokiej tolerancji religijnej, a więc nie zabraniać praktyk religijnych i występowania w czasie ich pełnienia w mundurze harcerskim. Decyzje w tej sprawie powinny należeć wyłącznie do młodzieży i jej rodziców. Wszelkie formy nacisku należy uznać w tym przypadku za sprzeczne z Konstytucją PRL.